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Nya nedskärningar inom den offentliga primärvården 
 
De styrande högerpartierna har beslutat att Primärvården Skåne ska genomföra nedskärningar för 
125,9 miljoner kronor under 2025, varav 72,6 miljoner ska sparas in på den egna personalen. 
Under sammanträdet i mars drev styret också igenom en rad specifika nedskärningsbeslut till 
följd av detta. Det handlar om åtta beslut om att lägga ner mottagningar, varav sju istället ersätts 
med filialer. Samtidigt informerades nämnden att ytterligare en BVC-filial skulle stängas genom 
delegationsbeslut. Tre av besluten att ersätta fullvärdiga BVC-mottagningar med filialer innebär 
inga direkta besparingar, men gör det möjligt för styret att när som helst begränsa tillgängligheten 
eller lägga ner mottagningarna helt utan att ta upp det i nämnden för beslut.  
 
Övriga sex beslut innebär konkreta nedskärningar. Styret har likväl varit ovilliga att erkänna att de 
kommer få negativa konsekvenser för patienter och personal, trots att det framgår med all 
önskvärd tydlighet i deras eget beslutsunderlag. När BVC Åkarp och BVC-filialen i Glumslöv 
stängs lämnas småbarnsfamiljerna där helt utan barnhälsovård på hemorten. Vårdcentralen Vä, 
Vårdcentralen Söderåsen, BVC Söderåsen och BVC Åparken kommer alla drabbas av stora 
personalneddragningar i samband med att de ersätts med filialer. Enheterna i Bjuv, Vårdcentralen 
och BVC Söderåsen, ska minska personalkostnaderna från 22 till 14 miljoner, det vill säga med 
mer än en tredjedel. Vårdcentralen Vä ska dra ner från 15,4 till 8,5 miljoner, det vill säga nästan 
hälften av personalen. För BVC Åparken är personalneddragningen hela 85 procent. 
 
Det bör också understrykas att det här inte är fråga om att ersätta inhyrd personal med egen 
personal. BVC-mottagningarna har bara egen personal och i båda vårdcentralernas fall räknar 
styret i beslutsunderlagen med att dra ner på både inhyrd och egen personal. Färre personal 
kommer naturligtvis att innebära en försämrad tillgång till primärvård för de berörda patienterna, 
vilket styret också erkänner indirekt genom att de också räknar med att 20 procent av patienterna 
på Vårdcentralen Söderåsen och 25 procent av dem på Vårdcentralen Vä kommer att välja att 
lista om sig hos en privat utförare. Det skulle de naturligtvis inte ha någon anledning att göra om 
besluten av omvandla mottagningarna till filialer inte skulle innebära en kännbar försämring.  
 
Styret har även motiverat besluten att omvandla fullvärdiga mottagningar till filialer med att de 
annars kommer att ha svårt att leva upp till de krav som ställs i förfrågningsunderlagen. När det 
gäller barnavårdscentralerna så kan detta möjligen vara relevant för en mottagning, BVC 
Närlunda i Helsingborg som har väldigt få listade patienter, men ingen av de andra ligger ens i 
närheten av att inte kunna leva upp till kraven. För vårdcentralerna verkar det framför allt handla 
om kravet på 45 timmars öppethållande dagtid som träder i kraft den 1 september. Det är 
emellertid primärvårdsnämnden som beslutar om förfrågningsunderlagen och vilka krav som ska 
ställas i dem. Om styret menar att kraven är så hårda att de gör det omöjligt att driva fullvärdiga 
vårdcentraler i hela Skåne så har de alla möjligheter att ändra dem. Till saken hör också att styret 
inför beslut om förfrågningsunderlag för 2025 gav ett tydligt besked om att kravet på utökade 
öppettider inte skulle innebära några problem för någon offentlig vårdcentral att klara, eftersom 
alla redan levde upp till det.  
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Därför vill jag fråga Lisa Flinth (L): 
 

• Hur menar du att ni ska kunna minska personalkostnaderna med över en tredjedel på 
Vårdcentralen Söderåsen och nästan hälften på Vårdcentralen Vä utan att det innebär en 
försämring för patienter och personal? 

• Varför skulle 20 procent av patienterna på Vårdcentralen Söderåsen och 25 procent av 
patienterna på Vårdcentralen Vä lista om sig till privata utförare om de inte kommer 
märka av någon försämring när mottagningarna omvandlas till filialer? 

• Tycker du att det är rimligt att småbarnsfamiljerna i Åkarp och Glumslöv lämnas helt 
utan barnhälsovård på hemorten? 

• Hur kommer det sig att du nu ger helt andra besked om konsekvenserna av det utökade 
kravet på öppethållande för vårdcentral än du gav i november, inför beslutet om 
förfrågningsunderlag för 2025? 

 
 
Jonas Esbjörnsson (S) 


